
POKNOK ÁPADU - f
HlKtbd asmáls kjl vyKfsaa

tlfnt uplil - vil ss S i
tm'ni h S (! Ml H'f
H"fc M-ř- S tm mIMM i

Ni'h t ) tfU h Hfét-ml- m

lu frH ťmir(eh Sihv lokM
lít I M I I lfil t ttmvf UHé %ht f

OtnoflWK akrd iMutcmko řřjnfíh
riMH'Mtj v to ii#m Alankn k l)ití iouJ its!ífl(iOfiO() poictnkn VrřfJ
nfrh m cala Ol přičti tkn%
hořUMtiadnlho ř lfll ubráno bylo
dl lákona (inobo IíJšwII 1J kr A

MinsrAlnt poisrnky ubrány wli
o"birl Dřaliám piUhcvino bylo

Mí':M škrtl Jsdrtolilvfm Ift

tftiti a uiornlm palrhtováno dol ronia-d- y

kn'aio ikrft a opUNki'
kolejím 78300(10 akfft )oboítidy
vydány patsnty prodáno rt k rfti

nfrn ú'řft labrino bylo dnud rl
km fMilitl60 akfft líittli ta
bíránl M)itrnkft I na dál lfn)#

pomrrm p iraN vull !u do l ln kft

ř --fái'k# tto m siMk pt

iti 4 ! s ptiM s4
HIíSSIh
tim h 4 MrM fcs
lMtt ltMftl I Uam) nIH ff

? ((' Ntiťt fUffk tn tv l

řfUt4 m t Uvío'll t1
r i rMssif a m toi awi o

ir ♦ rornif řii-- nf )► s

V I o Isví láno při --KilsdBl

VolbA dis úři lnlho vfksiii pf Mi

KtnUjh i % tn Ufyn 215- -
171 bia

Pf-ld- rf Itt Clevslandovl issIAna

byli v pá sk tn Hi Iiul řssolues

kiofil př'JU v si hOil allíitopt- -

In odbýván kterou! týt ládán Jst
aly vsi proopch kubánikých povstaU

V tákono lártvu alahamaMm

io lina k'Oi ein ruin týdne předloha
kterouž by npravft ivAno bylo iavral

lěnl tr ho k lol by tějakott Senu

inánlni' k lyl by loti! smilník čle

n m rodiny oběti dotyčné se světa

sprovoděn byl

faul M inn oinamovAno

koncem týdne le státnímu hajnému

podařilo se zohavili 30 tun zvěřiny
kteráž v pfímém odporu s zákonem

itatním ve státu vyvežena býti měla

Pokuta na přestupek tento určená

přesahovali by v případu tomio
♦ I0000

V Chicagu vytrhl v pátek na

táp Msdiooo ul II Kogers jedné

pnnl tobolku a dal se a kořistí svou

ni úiěk a když pronásledován jal se

HruM 4n f y%Uhl cítili
IiO kriflfert lahájefirv V pon Irlí O

p'l JllArll jako obyřsjn mřb I

tmtckráts ibájnl i14of v obou

sněmovnách r4 sUvn-ntn- l ZvlAtt
V len'N řřlonn- -

byli fnftob'i ob
vynlkajlrMi i diplomati) kteří přísli
nIp( !irotiU orní čit po#Mvl r

sidsnlovi fnn !i tfk4 uhřanlcflfrh
se lýíajfcí

V (HnU'i ia hájeno nrn( přnS
o li Iío liě nJt tprei l'itin a po
modlitb"1 kapitol přikroVoo b#iol

kh IliA ku ifnonování obvyklých vý

borl) ktefól otuámitl mli přeiJ
tU t snřltoVfiě } aftát k j ' I rt 4 f1 1

přípraven )- -( nicel 4nl na

Ií30 fxlfoffno Po opětném ishAJs

til přikřoíeno ihnrl ku f tefil posl
ství přei b n ovi jolxI jednotlivé

čáti niintoi potornoíf sledová

njr Po korřtul řtrní ziiedáal
odročeno

V sněmovně f'oUfM'5 zahájeno
těl iř#D& o li holině předaedou
Hssdetn ii účvtMulvi 571 poslancQ

Po obvyklých formalitách přikroč
no ku čtení poselství pr#identova
po Jebol pfeMení omárnsn:) Turné

rem i (irie únrlf bývalého přel
sedy snéitmny Cri Inl s
úcty k témuž vb 1:15 o lroíeno

OiIfcU Wmrcku

Presidentem CUvelandem vydána

tyl ve čivrtek prok latu aer kterouž

truíujesepo 1 lednu zákon Jímž

osvobozovány 1m!j německé v pří-

stavech iisíích poplstkft i nosnosti
JakoŽ i ffitných poplatku jiných a

eice vydána následkem tebe no lo-

dím miim výhody podobné v přísta-

vech německých odepřeny byly V

proklamaci své i vádí president že v

lednu 1884 zvláSmím zákonem bylo

aastaveno vybírání poplatku t nosno-at- i

od 6 až do 30 centu za tuou ob-

nášejících a sice stalo četo na tom

ták ladí že vládě na5í úřady němec

kýmv dokázáno že lodím našim žéd-n- ó

poplatky podobné ukládány ne

jsou a hned tehdy ustanoveno že

opatřenlEono jen tak dlouho v plat
nosti bude dokud lodím naéim po

dobré výhody Německem budou

poskytovány Jelikož pak nyní

ajifitěno že Německo vzájemné

smlouvy té nedbá a lodí americké

rfiznýtn poplatkům podrobuje uzná

oo ta nutno proklamaci výše uvede-

nou vydati

Vládá spolková proti státu

Z Des Moines la doěi koncem

týdne zpráva Že dojde k zsjímavé-m- u

sporu mezi vládou spolkovou a

správou státní a to k vftli domova

vysloužilců v Mrballtowc kterýž
pod správou státní se nalézá Sprá
va ústavu tohoto vybírala totiž od

VTsloužilcÚ v ústavu tomto dlícícb

no slihatelích svých stříleli TřiT"

osoby byly při lom postřeleny luptč

v
i

L%w

j
čtyry sV

kontrtik(ts Jot sUI-4- tndotefiA
upotřebili k nřjikřmii jifivWi

h?-i-

IlUvnl tbybi v t )
i i

spolek siavrn na " ' ion pnnw
mth íit t řiřf íl vodní "t ř'l v

fit 0'" ofl Nále
kUsA kfl dn i K Itby JI hyl ' I

moři rnlslo # bl#' r? okMftiiPW

lll__iá ití iL ! n

"J""""" ''" ' I

kou ilritoti iiksí ii nvMi i i

lavina byla m tlily svs

lín ď-v- a m n lofky Ji t Iji
♦Mtn J llavř Whlnsy rnfcioý

milionář a poliiisá' trh ly řninhtr

hámořrtictf Plány díM jf vy

niksjlef Iníiřtfř anlHkf

Mllllks 4rk
Hfálnl ťUmiění kf fi ll bw kou

vyprspována v minulých dnedi iprá
va o ttsvu hhtt[n v obvoln státních

I ril vyvllá ls dvhto v uplyeu- -

ém řoee viď ř tísni ol h lni íípe
n#l V focs přsdcboiíui Tolik sou-di- tl

mflll loho 1 celkový pří

Jem vsfili 13 drah o lla lová jnt
na n539M3lt rol Je#t o fc# jak

5#V'0IíO víc nl před řekrm

itiioiní: zrníu

V Neval Mo postaveni kon

rem tý lne před soud tM lupiči obvi

něni a oloupení vlaku v polovině

edna spáchaného Žaloba veden

jest na základě zákons jfml na (don

pěni vlaku trest smrti ukládán jest

V Clevelandu uničena v pátek k

rána slévárna Variety Iron (Jo n

robu Iltmilton a Cae ave a řkoda

$50000 Um spfisobena Na 150 děl

ntkA zbaveno Um práce
Ve Wa#hingtonu spáchal v úte

rý samovraídu H K Marhll úřad- -

nik dráhy Pnnsylvanskě Učinil tak

ze žalu nad nedávným úsnrttru své

manželky

U Conway Ark zničeuo bylo v

pondělí v noci obydlí černocha 8

Ilendersona a 5 dílek jeho zahynulo

plamenech Oheň byl zalořen

V městské nemocnici chicagské

započato v úterý se zkouSeoím nové

ho prostředku proti dyfierii Brace- -

inova chloridu bakterického

V Hamburg Ind spáchala v

úterý samovraždu oběšením Clara

Fisberova kteráž Již po několik tý- -

dnft co novicka v klástěře byla

V Cedar Kipids la zatčen byl

v úterý bývalý pokladník městský
J C Stoddard pro zpronevěření

$12000 Ač schodek tento v poklad
ně existuje přec jest málo lidi kteří

věří tomu že by obnos ten Sloddar

dem zpronevěřen býval

Dohlížitfcl nw yorské mámy
zatčen byl ve středu pro neoprávní
né prodávání mrtvol Trest na to

jest žalář do pěti roka neb pokuta
do $1000 neb obé dle uznání soudu

V Maiaachinfctts odbývány

úterý městské volby v 11 roěUcch a

hlavně točily so kolem staré již

otázky licenční V 0 byla probibice

poražena a v 5 zvítězila

w V raterson H J spáchal ve

středa samovraždu mnohoslibný tpě
vák Frank De Wolf a to v ho jen
proto že prvé veřejné jeho vystou
penf následkem atrschu úspěchem
se nesetkalo

V Chicagu uhořely ve středu 4

ditky Paul Bartkoviče Matka jejich
odešla na koupi a aby se ji nerozbe
hli zavřela je v kuchyni Dílky
hrály si nejspíán so sirkami od nichž

vznikl oheň a nebožáci uhořeli dříve
než spozorováno Že v hořící budově
někdo ae nalétá

V Chelsea ' N J zničen byl ve
středu požárem katolický kostel] při
čemž sřícením se tdí 2 hasiči o život

připraveni byli

Bez peněz žádná muzika-osv- ěd-

v h°VH7n?
bostonské Před přede- -

hfy otrÁm]n tolil ha iebnfi řidíteli
Maaletonovi že "DespusttM1 dokud
dlužnou mzdu nedostanou a když se

tak nestalo tvedfi ae a divadlo opu -
stali Následkem toho muselo obe- -

IsnImIsJ vslhtt

Z MH íaks Utah iiřiamnvAri' v

f ( tul II In platnost csM pmlsdfil
volby v lítali bnl k'ftt"lováoi
KoMi ulinďni loi l# soodf Ilílcbls

klrj) jffaJm bflasha polAlálfl
ifjvjMl soud o vydání lákala jínil
by státníinrt fOfiru lUAmn tilrá
ifnobvlo 4lisk volby {Mat!

probfáaitl Tuto 1 avmi rpoi
isl finjs (Irn fs lákon Volsbní dis
ftířinl volba odbývána rifbyt lákono
d4rtrrro riállití přijat mimo ffbol
nnil ad iiftavnlm art dis t íhu bl

sovábl tlj4 řnolnfio rtsnl

V !t íi ttis vstotipili v Ivrlfk

lolřfti 1 bod ný odp dfdnf IM InpiAl

do ňrvlovriy lloms lir wírs ' as

rsvdvrry v mkoq pfiitíli ka(ra k

vy láni jim f áiky Hn n'l pak

j- - Mí sami (Kikli lnu a iivky stolní

pndilf lalí a d$!Mi imocníll

V ěte kdy loup#I spáchám mlá-

tilo

a

ss v mtstnotti tšinřf tu'et mutA
a lá litý a nich nnnřl tolik odvahy

aby bij iřnio ra odpor s postavil

HrumsdsA slravs

Zlravotnl radě milwaix ké orná
♦

měno bylo v pAtek břomadié otráve

ní as H'() rodin zbrnuíficb v arbě

přes 60C osob Ztveilfným vylftřc-vant- m

ijištěno lo otrava spAsobf na

chlebem koupeným v pekárně Oito

ťigfpsthalera a chemickým zkoumá-

ním ukátalo si Iv v chlebě značná

dávka arseniku ss nalézá MA se za

to ie nějakým obchodním aouprřern

pekaře namíchán arenik zúmyslně
do mouky a něhož dno onoho chléb

pečen býti měl čími doefeno býti
rnřlo toho aby rákatníci jeho se

roznemohli a lim pak aby od něho

i) odvrátili Policie jest bídákovi

na stopě a zatčení jelo bude náie
dovalí jakmile e dostatek d&kaia po

rnce bude

Zpráva uiInrmUtra

V pátek uveřejněna byla výroční

zpráva roíncmixtrova dle které v

ledním roce uloženo bylo v min-

covnách vládních za 168769383 zla-

ta
v

a za 1 1672077 stříbra Itiženo

bylo v uplynulém roce úrsdnfm za

158878490 peněz zlatých ta 17500

882 stříbrných dolar6 za 13939819

drobných mincí stříbrných a ta 8G9

337 peněz niklových a měděných
Zásoba tlata odhadována 1 červen-

cem ve Sp Státech na $599 697954

a zásoba stříbra na (628728071

Výtěžek drahých kovo ta rok minulý

odhadován při zlatu na 2254760
uncí v obchodní i ražební ceně $40- -
610000 a při stříbru na 65727000

uncí v obchodní cenó $30445000 a

ražební ceně 172051000 Výtě
žek těžby zlata na celém světě odha

dován jest na 9094 640 uncí v ceně

$200406000 a těžba stříbra na 168- -

308353 uncí v obchodní ceně $110

073700 a v ražební ceně $217510

800

Pěkný pořádek

Pěkný pořádek panuje v okresní

nemocnici chicagské Páni zřízenci

místo aby starali ae o pacienty po

řádají li zábavy nejrozmanitějslho
druhu a v pátek uspořádán v jed
nom sále v nemocnici dokonce i zá

pas na pěstě Zápasníky byli Eldie

Santry z Chicaga a Jimmy Carroli z

Omahy oba rváči to ze h mesla

Celkem učiněno 8 výpadu a poraže

ným stal se omažský zápasník Kvač

ky této súčastnil se řiditel okresní

nemocnice M W Mandelbaum 10

těkalo a 25 čelnějších obsluhovača

Okr rada nařídila v záležitosti této

vyžetřování

Drahá hračka

V přístavišti orooklynskérn lei

zpola pod vodou válečná loď která

byla před několika málo lety abudo

vánanákladem $4250000 a dnes se

hodí nejvýée do starého železa Je

to válečný parník 'Texas' kterýž
ae1

:
již několikráte potopil vždy byl ale

zase zdvižen a konečně před nedá v

nero nvízl pod vodou v Brooklyně
Znalci odhadují že každý dolar na

správka lodě té obětovaný Jest vybo- -

zen a le by nejlépe bylo loď jejížto

Vkřy Mimky rnifbrány budou a

ibýtaly by pak )il )mi vrffjt 4 po

imky na Alan V oddílu vřfn
vartám fw) bořil pníjnínn' uválí
sekretář lt blit-- poilflfib b at

rok o vyplsrena byl vytViIiljum
naiim obrovká řaík 2los7
"C9 1'řltontně vypláceno rt vý

slulné 9706711 vyloa!íl( 6m nJ ♦t
o 46fiO více nl mřli Jme Jit b roliu

I01 Z p ť tu tohoto íij jích V'M

mimo Sp Hiálu h lmlo vyplictno

Jil ♦62715 ř'řl tom o l rwíuj#

lajsmnlk aby pro vy fouJiít i vál-

ky rntiické J1p1dó a Itiall2
mMřné ivjirno bylo Vthledrm k

lálelitostrm indiánským odproufí
ttjtmclk aby dosavadní odbor indi-

ánský byl truirn a aby správa zále-

žitostí indiánských sviřena byla v

ruce komise tříčlenné jfjliril jclnírn
členem by zástupce armády byl —

Zálelitostem dráh pacifických jet
tél věnováno značně místa a hlavně

upozorňuje tajemník na ť že 1

lednem stane se splatným 12422000

V dluhopisech a úrokem za 30 rok 6

jež dráha Central Pacífio Spojným
Slátám dluží a Že na zablácení část

ky této zálťieti bude má li patent na

další část údělu pozemkového dráze

té vydán býti

Urván a stříbře

Prosincové Číslo North Amfrican

Keview přináší liryanovo pojednání
o výsledku letoínich voleb vĎii stři

brné otázce Otázku lidu při vol-

bách předloženou zove největSI
otázkou jaká kdy v době míru byla
lidu k rozluštění podána 1'roLláSe

ní deru chicagského sjezdu přimělo

pry cely lid v zemi aby bedlivě se

poučoval o otázce měny vfibeo a

poslední tři měsíce před volbou

se zabývalo se bádáním o měně více

lidí nežli kdy před tím v celém svě-

tě Výsledek bádáni toho jest
zatímní porážka ale budoucí vítěz

ství dvojího kovo Doležito jest

prý při tom že střlbrařuké náhledy

byly nejpevnějst tam kde se nejdéle
o měně mluvilo to jest na západě a

na jihu Zastanci stříbra nepochy

bují ani dost málo že zvítězí za 4

roky Dějiny posledních voleb na

ději tu prý potvrzují Greeley byl

poražen v 1872 a přece byt Tilden

zvolen v 1876 Blaine byl poražn v

1884 ale Harrison byl přece zvolen

v 1888 načež následovalo demokra

tické vítězství a zvolení Clevelanda

1892 Stříbraři jen ať prý pováží
že tisíce republikána bylo udrženo

při své straně letos jen slibováním

že strana jejich zasadí se o meziná

rodní zavedení dvojího kovu a když

toho neučiní ta prý vítězství stři
brařft za čtyry roky je zajištěno —

Zdrávi povídali
T Oregonn

odevzdáno dle úřadníbo sčítání hlasu

při poslední volbě presidentské hlas&

celkem 97746 a čehož připadlo Mc

Kinleymu 48711 Bryanovi 46739
Palmerovi 979 a Leveringovi 919

tak že většina McKinleyova 1973

hlasy obnáší

Zlata vjhrálo
V senátu zákonodárstva georgiské

bo poražena 21 proti 15 hlssom

předloha kterouž prohlašovány býti

měly neplatnými veftkery smlouvy v

nichž zaplacení tím neb oním dru
hem peněa vytěováno by bylo NA

sledkem porážky předlohy té mohou
ve aláto tom i na dále ezavírány
býti smlouvy v nichž zaplaceni zla-

tem požadováno Jest

vsak konečně přeo sadržáo

V Bostonu zadušeni v sobota

noci plynem tři členové rodiny

rencovy a v domě sousedním

osoby omámeny Neétěstí spftsobe- -

no prasknutím plynovodu ve eklepé

Bryan Hughes naleznul v New

Yorku v jednom starém stolka kte

rýž u vetešníka koupil v lajné
schránce za $360000 razných akoií

majetnické listy na několik tiiío i

akrů v Kenlucky Zjištěno že skřift

se vším tím bohatstvím bohatstvím

byla majetkem pí Marcou ovy kte-

ráž loni samovraždu spáchala a po

jejím majetku dosud marni pátráno

V Bath Mo spuštěny v aobotu

v tamní loděnici na vodu dvě nové

délovó lodice nazvané "VJckaburg"
a "Newporť' Rychlost obou dle

smlouvy obnáseti má 20 nzlQ v hodi

ně a náklad obnáší $229400 na kaž i

dou

V Kannas City odbývána v so- -

botu porada majiteli jatek a naaiaLil i

rflzné poplatky a sice bráno jim x

íc 10 00 měsíčné přesahu
Íiravidla třchto používáno pak ku

krytí náklado vydržováním ústavu

SDoieného To vřak nelíbilo se né- -

ktervm s vvelouŽilcQ a odvolali se

proto k úřadovně pensijní kteráž

prohlásila to za okrádání a na zakro-

čení její nyní návladním spolkovým
na veAkcry úřadníky úitavu onoho

žaloby vyzvédnuly budou K vísled-k- u

pohlííí se se značným napjetím
an podobným spunobem i v jiných
tátech domovy pro vysloužilce spra
vctány jou a to se rozumí že roa

bodnutí v případu iowikém í těchto

týkaO se bude

Ve Vf jomlnira

skončeno též již sčítáni úřadní a dle

něho odevzdáno pro Bryana a Sewal-l- a

10309 pro McKinlejho 10072

pro Jiryana a Watsona 488 a pro
prohibiéáky 159 plaa

V MauxacboHftU

odevzdňro při poslední volbě pres- i-

dentké dle úřadnlbo sčítaní 278976
hlasů pro MchinUyho 105711 pro
Iirvana a 11749 pro IMnsera Ob

náší tud'ž vi-třin-a McKinleyova 173

2C5 blána prut vělSině 20001 hlasu

jii dostal tam před čtyřmi roky Ilar
rison

Zpráva olliru vnitra

V pátek uveřejněna byla výroční
tDráva sekretfcřit vnitra v nu po
drobně pojednáváno jest o viecb

otázkách odboru toho se týkajících
Dle zprávy jeho jeit dciud více jak

dúren z Omahy St Josepb a Kanaaa

City v níž usneseno založili zvláfitní J

společnost a v Kansas dolovati veif
kerou kamennou sůl kterou! v ob-

chodě svém potřtubují

V Lexington Mo lynčováni v

neděli v noci Jesse Winner a James

Nelson kteří ve vězení tamním pro
'

zavraždění manželky prvnéjálho i
její dvou dilele držáni byli

V Cincinnati tahájena bude?
úterý příštího týdne 16 konvence

americké fdderaro práce

Chceme

lá p
lího výtklku denního zaručujeme každá
inu kdo převezme prwlcj na leh

V
vUste

:

nt kjřeh nrtto nkycU std obrazu
O k H Silberman dep P 1

l Paul Mino

Dějiny národa íeského

od Uezka a Dolenského jest zvaný
skvostný spis a nesčetným množ
stvím krásných vyobrazení a Se
' skvotné vazbě Stojí la poštovní
zavlaou pouze #360

Knih PokroVa ZAnada

i

cenitvo posláno býti domu
A K' t f


